
 
Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti, Conservatori 

della Provincia di Agrigento 
 

Determina prot. 1147 del 29/12/2023  

 

OGGETTO: Determina a contrarre procedura di affidamento dei servizi per l’estensione dell’utilizzo delle 
piattaforme nazionali di identità digitale SPID e  CIE, di cui alla Misura 1.4.4-PNRR, all’Ordine degli Architetti 
Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Agrigento, da attuare con programmi applicativi 
finalizzati ad integrare le funzioni delle stesse piattaforme con un sistema informatico gestionale delle attività 
dell’Ordine. 

CUP: F41F22002210006 -  CIG: ZFA3E02142 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

Premesso che con Decreto n. 49 - 3 / 2022 - PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dipartimento per 
la trasformazione digitale l’OAPPC di Agrigento è stato ammesso al finanziamento a valere sull'avviso pubblico 
"Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" 
Amministrazioni Pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni Scolastiche Maggio 2022" per l'integrazione 
dell'accesso ai propri servizi online con SPID e CIE per una somma complessiva pari a euro 14.000,00 –  
CUP: F41F22002210006  - CIG:  A01FCDFFD6 

Vista la delibera del Consiglio dell’Ordine degli Architetti della Provincia di Agrigento n°546 del 5/09/2023, con 
la quale: 

Ø è stata confermata la nomina del sottoscritto, nel ruolo di RUP (Responsabile Unico del Progetto), ai sensi 
dell’art.15 del D.Lgs.36/2023 (appresso indicato per sintesi: “codice”); 

Ø Il sottoscritto RUP è stato incaricato di indire una procedura di affidamento, nel rispetto del codice, al fine 
di individuare un operatore economico, in possesso dei requisiti necessari a svolgere i servizi in oggetto, 
esplicitati nel capitolato prestazionale allegato, compilata dai consiglieri, all’uopo incaricati,  Angela 
Muratore e Salvatore Porretta, che costituisce parte integrante della presente determina; 

Ø Visto il capitolato prestazionale allegato, dal quale si evince che l’appalto ha per oggetto l’estensione 
dell’utilizzo delle piattaforme nazionali SPID e CIE a questa amministrazione, da attuare con un applicativo 
o una serie di programmi tra di loro collegati, a supporto delle attività di segreteria, come: la gestione 
dell’Albo professionale e delle quote associative degli iscritti; l’uso di PagoPa e dell’emissione degli avvisi di 
pagamento.  L’appalto, oltre all’applicativo sopra richiamato, comprende i seguenti servizi, che l’Operatore 
Economico aggiudicatario dovrà attivare entro trenta giorni e garantire per tre anni dalla data di 
affidamento: la licenza d’uso dell’applicativo, la consulenza e l’assistenza, a mezzo di supporto remoto, la 
manutenzione del gestionale, il backup dei dati, l’erogazione di un piano formativo di almeno 25 ore in 
favore dei dipendenti dell’Ordine, l’importazione dei dati già in possesso della segreteria  dell’Ordine ed 
altri servizi meglio individuati nel capitolato prestazionale allegato.   

 Dal capitolato suddetto e dalla delibera del Consiglio dell’Ordine sopra richiamata, si evince inoltre che:  

§ Al finanziamento della spesa si provvederà attingendo ai fondi della misura 1.4.4 PNRR (CUP 
F41F22002210006 ) giusto decreto di finanziamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri-  
Dipartimento per la Trasformazione Digitale n. 49 - 3 / 2022; 

§ Come riportato nel capitolato più volte richiamato, l’importo complessivo del servizio posto a base di 
gara  (per l’intero triennio) è di € 8.450  (più IVA) più un compenso aggiuntivo di €.0,70 (più IVA) per ogni 
transazione PagoPa,  con un massimo di €. 3.000+IVA ,(nei tre anni) per un importo complessivo non 
superiore ad €. (8.450+3.000)= €. 11.450 + IVA (13.969 < importo finanziato, pari a 14.000 euro); 

Ø Visto l’art. 50 comma 1, lettera b) del codice che, per tale tipologia di affidamenti, individua la seguente 
procedura: “b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 



all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”. 

Ø Visto l’art.17 comma 1 del codice “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

Ø Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto dei servizi in oggetto, ai sensi dell’art.50 comma 1 
lettera b) del codice; 

Ø Considerato che la prima procedura di affidamento esperita, in data……. sul portale MEPA, è stata annullata 
in quanto gli operatori economici invitati non hanno presentato alcuna offerta e che pertanto è necessario 
esperire una nuova procedura di affidamento ai sensi dell’art.50 comma 1, lettera b) del codice.    

DETERMINA 

a) di richiamare la narrativa in premessa specificata, che si intende integralmente riportata nel presente 
dispositivo, costituendone parte integrante e sostanziale; 

b) di indire una procedura  per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 comma 1, lettera b)  del codice, dei 
“Servizi per l’estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale SPID e  CIE, di cui alla 
Misura 1.4.4-PNRR, all’Ordine degli Architetti Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di 
Agrigento, da attuare con programmi applicativi finalizzati ad integrare le funzioni delle stesse piattaforme 
con un sistema informatico gestionale delle attività dell’Ordine”, meglio specificati nel capitolato 
prestazionale allegato, che fa parte integrante della presente determina. 

c) di assumere il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art.108 comma 3 del codice; 

d) di espletare la procedura interamente con modalità telematica, ai sensi dell’art. 25 del codice, a mezzo della 
piattaforma MEPA, raggiungibile all’indirizzo: https://www.mepa.it/. 

e) di invitare a presentare la propria offerta economica, come previsto dal sopra citato art.50 comma 1 lettera 
b) del codice, uno o più operatori economici, selezionati dall’elenco di cui alla sopra richiamata piattaforma 
MEPA;  

f) di disporre che l’Operatore Economico invitato dovrà essere in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, dei requisiti di ordine generale ex art. 94 e 95 
del codice, dei requisiti di idoneità professionale (iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di Commercio 
Industria, Artigianato e Agricoltura ed inserimento nell’elenco degli OOEE nella Piattaforma MEPA, per la 
categoria merceologica 72268000-1 Servizi di fornitura di software  e dei  requisiti speciali di cui all’art. 100 
comma 1, lettere b) e c) del codice, appresso richiamati: 

o fatturato globale pari ad almeno il doppio dell’importo dei servizi in affidamento, maturato nel triennio 
precedente a quello di indizione della procedura di affidamento; 

o avvenuta esecuzione, nel precedente triennio dalla data di indizione della procedura di affidamento, di 
servizi analoghi a quelli in affidamento, svolti anche in favore dei privati per un importo complessivo pari 
a quello stimato dei lavori cui si riferisce la prestazione in affidamento. 

Inoltre, visto che l’affidamento riguarda  servizi finanziati con investimenti pubblici del PNRR, l’Operatore 
Economico, con un numero di occupati pari o superiore a 501, dovrà impegnarsi ad assicurare, a pena di 
esclusione, nel caso in cui sia aggiudicatario del servizio: 
• una quota2 pari al 30 per cento  di occupazione giovanile; 

 
1     Gli operatori economici che occupano un numero pari o superiore a quindici dipendenti e non superiore a cinquanta, non tenuti alla redazione del 

rapporto sulla situazione del personale, ai sensi dell'articolo 46 del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, sono tenuti, entro sei mesi dalla 
conclusione del contratto, a consegnare una relazione di genere sulla situazione del personale maschile e femminile in ognuna delle professioni ed in 
relazione allo stato di assunzioni, della formazione, della promozione professionale, dei livelli, dei passaggi di categoria o di qualifica, di altri fenomeni 
di mobilità, dell'intervento della Cassa integrazione guadagni, dei licenziamenti, dei prepensionamenti e pensionamenti, della retribuzione 
effettivamente corrisposta. L'operatore economico è altresì tenuto a trasmettere la relazione alle rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera 
e al consigliere regionale di parità. 

       Gli operatori economici che occupano un numero pari o superiore a quindici dipendenti sono tenuti, entro sei mesi dalla conclusione del contratto, a 
consegnare alla stazione appaltante una relazione che chiarisca l'avvenuto assolvimento degli obblighi previsti a carico delle imprese dalla legge 12 
marzo 1999, n. 68, e illustri eventuali sanzioni e provvedimenti imposti a carico delle imprese nel triennio precedente la data di scadenza della 
presentazione delle offerte. L'operatore economico è altresì tenuto a trasmettere la relazione alle rappresentanze sindacali aziendali. 

2    La quota percentuale scelta, deve essere almeno pari al 30 per cento, ovvero inferiore; in tal caso le stazioni appaltanti motivano le ragioni della 
deroga, richiamando espressamente la determina a contrarre o l’atto immediatamente esecutivo della stessa ovvero l’atto espresso del responsabile 

https://www.mepa.it/


• una quota3 pari al 30 per cento  di occupazione femminile; 
delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse 
o strumentali 4 .  

g) di approvare la documentazione di affidamento ex art.50 comma 1 lettera b) e le clausole in essa contenute 
e specificatamente:  
o Schema Lettera d’invito;   
o Capitolato prestazionale;   
o Modello dichiarazione possesso requisiti di partecipazione; 

h) l’importo complessivo del servizio posto a base di gara  (per l’intero triennio) è di € 8.450  (più IVA) più un 
compenso aggiuntivo di €.0,70 (più IVA) per ogni transazione PagoPa,  con un massimo di €. 3.000+IVA , per 
un importo complessivo non superiore ad €. (8.450+3.000)= €. 11.450 + IVA (13.969 < importo finanziato, 
pari a 14.000 euro); 

i) l’Operatore invitato deve presentare la propria offerta economica, proponendo un ribasso percentuale unico 
(con due cifre decimali) da applicare all’importo complessivo di €.11.450.  

j) Nella liquidazione delle somme, la stazione appaltante riconoscerà all’OE affidatario le prestazioni dallo 
stesso effettivamente erogate, con particolare riferimento al numero di transazioni effettuate (di cui alla 
precedente lettera h). Il ribasso percentuale proposto sull’importo complessivo di cui alla lettera i)  sarà 
applicato sia alla quota parte afferente all’importo dei servizi principali, pari a €.8.450 
(ottomilaquattrocentocinquanta), che ai compensi aggiuntivi di cui al punto b), pari ad €. 0,70 (70 centesimi) 
per ciascuna transazione pagoPA;  

k) Le eventuali somme non riconosciute all’OE aggiudicatario, relative a prestazioni non erogate, costituiranno 
economie da riutilizzare per un eventuale nuovo affidamento di servizi complementari a quello oggetto della 
presente determina e comunque in linea con la misura in oggetto 1.4.4-PNRR.  

l) L’Operatore Economico invitato deve allegare all’offerta un’autocertificazione, ai sensi del DPR 445/2000, sul 
possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura, come sancito dall’art.52 comma 1 del 
codice (vedi modello allegato alla documentazione di gara inserita in piattaforma).  

m) I servizi oggetto dell’affidamento dovranno essere attivati entro trenta giorni e garantiti per tre anni dalla 
data di affidamento; 

n) è ammesso il subappalto, secondo le disposizioni di cui all’articolo 119 del D.lgs. 36/2023, purché tale opzione 
venga chiaramente indicata nella documentazione allegata all’offerta; 

o) nel caso di invito ad un unico operatore economico, il sottoscritto RUP si riserva la facoltà di negoziare il 
preventivo offerto, invitando lo stesso operatore ad accettare la controproposta;  

p) è facoltà dell’ente revocare o annullare in qualunque momento la procedura di gara per giustificato motivo 
e/o revocare l’aggiudicazione nell’ipotesi di mancato finanziamento del progetto o in caso di accertamento 
di mancata veridicità della dichiarazione di possesso dei requisiti di partecipazione dell’Operatore Economico  
aggiudicatario, senza che questi possa avanzare alcuna pretesa economica, fermo restando il riconoscimento 
e la dovuta liquidazione delle prestazioni già eventualmente erogate al momento dell’interruzione della 
commessa; 

La presente determina a contrarre sarà pubblicata nella homepage e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web istituzionale dell’Ordine. 

 

                                                                                                           IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO  
                                                                                                                      Arch. Giuseppe Mazzotta 

 

 
della stazione appaltante adottato prima o contestualmente all'avvio della procedura ad evidenza pubblica, contenenti adeguata e specifica 
motivazione della deroga  

 

3     Vedi nota precedente 
4    Calcolate secondo le modalità di cui alle linee guida approvate con Decreto ministeriale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento delle 

pari opportunità, del 7 dicembre 2021 (Adozione delle linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione 
lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 30 
dicembre 2021, n. 309 e delle linee guida adottate ai sensi dell’articolo 1, comma 8, dell’allegato II.3 al codice]. 


